
Под зншене/и Ленина
ОРГАН ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРКОМА КПСС И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩ ИХСЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е

О ПЛЕНУМЕ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
19 мая 1972 года состоялся Пленум Цен

трального Комитета КПСС.
Пленум заслуш ал и обсудил доклад Гене

рального секретаря ЦК КПСС тов. Л . И. 
Брежнева «О международном положении».

В прениях по докладу выступили: тт. Г. Али
ев —» первый секретарь ЦК Компартии Азер
байдж ана, А. Ф. Ватченко — первый секре
тарь Днепропетровского обкома КП Украины, 
Г. В. Романов <— первый секретарь Ленин
градского обкома КПСС, Ш. Есенов — прези
дент Академии наук Казахской ССР, Н. И. 
Масленников — первый секретарь Горьков
ского обкома КПСС, А. А. Гречко —> министр

обороны СССР, А. И. Храмцов — бригадир 
зуборезчиков Уралмашзавода им. С. Орджони
кидзе, гор. Свердловск, Б. Е. Патон - -  прези
дент Академии наук Украинской ССР.

Пленум единодушно принял постановление 
по докладу тов. Л. И. Брежнева «О междуна
родном положении».

Пленум ЦК заслушал доклад секретаря ЦК 
КПСС тов. И. В. Капитонова «Об обмене пар
тийных документов».

В прениях по докладу выступили: тт, А. Ф. 
Ештокин — первый секретарь Кемеровского 
обкома КПСС, Д . Расулов — первый секре

тарь ЦК Компартии Таджикистана, Л. И. Гре
ков — второй секретарь Московского горкома 
КПСС, А. А. Епишев — начальник Главного 
политического управления Советской Армии и 
Военно-Морского Флота, П. А. Л еонов— пер
вый секретарь Сахалинского обкома КПСС.

Пленум принял по этому вопросу соответст
вующее постановление.

Пленум избрал секретаря ЦК КПСС тов. 
Б. Н. Пономарева кандидатом в члены Полит
бюро ЦК КПСС.

На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою 
работу.

О М Е Ж Д У Н А Р О Д Н О М  П О Л О Ж Е Н И И
П о ст а н о влен и е  П лен ум а  Ц К  КПСС, принят ое м а я  1972 года

Заслушав и обсудив доклад Генераль
ного секретаря ЦК КПСС товарища /I. И. 
Брежнева о международном положении, 
Пленум ЦК всецело одобряет и поддержи
вает положения доклада тов. Брежнева 
Л. И. и практическую деятельность По
литбюро ЦК, направленную в соответствии 
с решениями XXIV съезда КПСС на раз
рядку международной напряженности, уп

рочение/ дела мира и международной без
опасности.

Пленум с глубоким удовлетворением 
констатирует, что ленинсная внешняя по
литика КПСС, Советского государства 
пользуется единодушной поддержкой всей 
партии, всего советского народа. Принци
пиальная, последовательная внешняя по
литика СССР отвечает коренным интере

сам Советского Союза, мирового социа
лизма, национально-освободительного дви
жения, активно способствует утвержде
нию принципов мирного сосуществования 
государств с различным социальным 
строем, отпору агрессивной политике им
периализма.

Пленум поручает Политбюро ЦК и 
впредь неунлонно проводить в жизнь про

грамму мира, выработанную XXIV съез
дом, и в соответствии с конкретной ситу
ацией использовать различные формы и 
методы для ее реализации, органически 
увязывать решение текущих непосредст
венных задач настоящего времени с дол
говременной перспективой и целями борь
бы за мир, свободу и безопасность наро
дов, общественный прогресс и социализм.

ОБ ОБМЕНЕ ПАРТИЙНЫХ Д О КУ М Е Н Т О В
П о ст ановлен ие  П лен ум а  Ц К  КПСС, принят ое 19 м а я  1972 года

В соответствии с решением XXIV съезда партии Пле
нум Центрального Комитета КПСС постановляет:

1. Провести в 1973— 1974 годах обмен партийных до
кументов членов КПСС. До этого осуществить всю необ
ходимую подготовительную работу.

Обмен партийных документов провести как важное 
организационно-политическое мероприятие, подчинив его 
задачам дальнейшего укрепления партии, повышения 
активности и дисциплины коммунистов. Он должен спо
собствовать улучшению деятельности всех партийных 
организаций, усилению их работы по выполнению задач 
хозяйственного и культурного строительства, поставлен
ных XXIV съездом КПСС. Обмен партдокументов необ
ходимо в полной мере использовать для дальнейшей 
активизации внутрипартийной жизни, совершенствования 
методов партийного руководства, повышения уровня 
идейно-воспитательной и организаторской работы в 
массах.

Партийные организации должны добиваться, чтобы все 
коммунисты строго соблюдали требования Программы и 
Устава КПСС, на деле выполняли свою авангардную 
роль на производстве и в общественно-политической 
жизни, добросовестно относились к партийным поруче
ниям, постоянно овладевали марксистско-ленинской тео
рией, служили примером соблюдения советских законов,

!
норм коммунистической нравственности и правил социа
листического общежития.

2 . Установить, чго обмену подлежат все партийные биле
ты и учетные карточки к ним образца 1954 года. Обмен 
кандидатских карточек не производить, имея в виду, что 
кандидаты в члены партии будут получать новые пар
тийные документы по принятии их в члены КПСС. С мо
мента начала обмена партийных документов всем при
нятым в кандидаты выдавать кандидатские карточки 
нового образна.

3. Обмен партийных билетов членам КПСС произво
дить в строго индивидуальном порядке непосредственно 
в райкомах, горкомах партии, в политотделах, где ком
мунисты состоят на постоянном партийном учете. Обмен 
проводят секретари райкомов, горкомов партии, началь
ники и заместители начальников политотделов, которые 
несут персональную ответственность перед ЦК КПСС за 
правильную выдачу партийных билеюв.

Учитывая большой объем предстоящей работы, разре
шить привлекать для проверки записей в партийных 
документах членов бюро, а в наиболее крупных город
ских и районных парторганизациях с согласия ЦК Ком
партий, крайкомов, обкомов — также членов горкомов 
и райкомов. *

На время обмена предоставить право подписывать 
партийные документы коммунистов наряду с первыми

секретарями и другим секретарям райкомов и горкомов. 
Новые партийные билеты коммунистам вручают секре
тари райкомов и горкомов, в наиболее крупных район
ных и городских парторганизациях вручение партбилетов 
может производиться также членами бюро райкомов и 
горкомов.

4. Руководство обменом партийных документов в об
ластях, краях и республиках возложить на обкомы, 
крайкомы, ЦК Компартий союзных.республик, а в парт
организациях Советской Армии и Военно-Морского Фло
та, пограничных войск и других парторганизациях — на 
политуправления и соответствующие политотделы.

Считать необходимым обсудить задачи партийных ор
ганизаций в связи с обменом партдокументов на ѵ пле
нумах ЦК Компартий союзных республик, крайкомов, 
обкомов, окружкомов, горкомов и райкомов партии и на 
собраниях коммунистов в первичных парторганизациях.

г я я я я я л я я я м я н н н н я я я я н а н н я н я

В Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О М  К О М И Т Е Т Е  К П С С ,  
С О В Е Т Е  М И Н И С Т Р О В  С С С Р  И В Ц С П С

L

15 апреля 1972 года состоялся Всесоюзный комму
нистический субботник, посвящ енный дню рождения
В. И. Ленина и 50-летию образования Союза Совет
ских Социалистических Республик. В субботнике 
приняло участие свыше 128 м иллионов человек, кото
рые трудились непосредственно на своих рабочих ме
стах в промышленности, сельском хозяйстве, Строи
тельстве, на транспорте и в других отраслях народ
ного хозяйства, а также на благоустройстве городов, 
сел и поселков.

Всесоюзный субботник с новой силой продемонстри
ровал вы сокую  сознательность и патриотизм советских 
лю дей, их непоколебимую верность заветам Ленина, 
монолитную сплоченность вокруг Коммунистической 
партии в борьбе за выполнение исторических решений  
X X IV  съезда КПСС и девятой пятилетки. Участника
ми субботника выпущ ено промышленной продукции  
на сумм у свыше 600 миллионов рублей.

Центральный Комитет КПСС, Совет Министров

СССР и ВЦСПС выражают сердечную благодарность 
рабочим, колхозникам , инженерно-техническим работ
никам и служ ащим, ветеранам труда, воинам Совет
ской А рм ии и Флота, учащ имся  — всем, кто принял  
активное участие в коммунистическом субботнике, — 
за их бескорыстный самоотверженный труд.

Центральный Комитет КПСС и Совет Министров 
СССР в  соответствии с пож еланиями трудящихся \ 
приняли  реш ение направить средства, полученны е в 
результате проведения субботника, на мероприятия, 
связанные  с дальнейш им усилением  заботы о подра
стающем поколении.

За счет этих средств будут построены Всесоюзный ! 
пионерский лагерь на озере Б айкал, в ряде городов \ 
страны Дворцы пионеров, датские санатории и сана-I 
тории для  матерей с детьми, детские мпогопрофиль- | 
ные больницы  и клиники  при институтах педиатри- ! 
четкого профиля.

У К АЗ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО 
СОВЕТА СССР

0 НАЗНАЧЕНИИ тов. ШЕЛЕСТА П. Е. 
ЗАМЕСТИТЕЛЕМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР
Президиум Верховного Совета СССР постанов

ляет:
назначить тов. Шелеста Петра Ефимовича заме

стителем Председателя Совета Министров СССР.
Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

Н. ПОДГОРНЫЙ.
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль, 19 мая 1972 г.

■маяяАЯкяя

В ІІО ЧЕТЕ -  МА СТЕРСТВО
Г. М. Краснову, вальцовщику нашей бригады, при

своено высокое звание почетного металлурга. Григорий 
Митрофанович с честыо оправдывает его. Трубы, про
катанные на его стане, всегда высокого качества а вы- 
работка из смены в сменѵ 106—108 процентов. ’ 

Валыювшик отточил свое мастерство за долгие годы 
работы в иехе. Он умеет с полной огдач,ей использо
вать технику и беречь рабочие минуты. Не раз пвизна- 
вялен лучшим по ярофессии.

и. КРАВЧЕНКО.
мастер третьего цеха Новотрубного зарода.



О с в о и м

проектную мощность щ т г з в т з  
за полтора года!

ПЕРВЫЕ УСПЕХИ 
И ТРУДНОСТИ

Нан известно, на Новотрубном заводе государ
ственная комиссия приняла к эксплуатации пер
вую очередь комплекса цеха В-1 А. На состояв
шемся 3 0  апреля митинге коллектив взял обяза
тельство —  освоить проектную мощность не за 
два, как  предусматривалось, а за полтора года.

В послепраздничные дни руководители, масте
ра и рабочие неплохо потрудились, чтобы опро
бовать энергетические коммуникации —  систему 
газоснабжения, водопровод, электропитание. Сей
час новый цех уже встал в строй действующих, 
изготовляет трубы.

О первых днях работы -и проблемах освоения 
нового оборудования рассказывает начальник цеха 
А. И. Павлов, с которым беседовал наш коррес
пондент.

и понятно- Ведь энергетиче
ская промышленность . етра- 

новотрубников 
котельные

Ц  АЧНУ с общей харак- 
* теристики. Интересно 

отметить, что по трудоемко- ны ждет от 
сти сооружение нашего цеха высокопрочные 
можно приравнять к строи- трѵбы.
тельствѵ 250 шестидесяти- В цехе установлены со- 
квартирных домов. Общая временные волочильные ста- 
стоимость его — 63 мйлля'о- ны, изготовленные в Герман
на рублей. И большая часть ской Демократической Рес- 
средств затрачена на приоб- публике, новейшей Конструк- 
ретение новейшего оборудо- ции термические печи, по- 
вания для волочения, про- точные линии отделки ко- 
катки и обработки труб. Это тельных труб.

Пока же, в период обкат
ки оборудования, изготов
ляем трубы общего назначе
ния. В первые сутки прока
тали 28 тонн, во вторые — 
27 и в третья — 30.

Понятно, что по мере ос
воения выпуск будет возра
стать. До конца мая планом 
установлено отгрузить 1460 
тонн продукции, до конца 
года — 40 тысяч.

Большие капитальные за
траты на строительство цеха 
требѵют от нас скорейшего 
освоения установленного 
оборудования и пуска в дей
ствие тех агрегатов, которые 
еше не работают. Много 
усилий прилагают службы 
механика и энергетика, что-' 
бы в июне зажечь пламя в 
печах с. защитной атмосфер
ной средой и отладить по
точные линии, обеспечиваю
щие изготовление котельных

труб. В’ йіетаедеё время 
уже идет рабочее опробова
ние двух из четырех воло
чильных трехручьевых ста
нов которые позволят уве
личить выпуск продукции в 
несколько раз. Так что тех
нические возможности у но
вичка трубной промышлен
ности — цеха В-1А — боль
шие. Это и имелось в виду,- 
когда коллективы цеха и за
вода принимали обязатель
ства освоить проектную 
мощность раньше установ
лен гюго срока.

Но вместе с тем первые 
рабочие смены, которые ста
ли экзаменом на зрелость 
коллектива, выявили слабые 
производственные звенья. О 
них хочется поговорить осо
бо.

В свое время нас подвелн 
изготовители мостовых кра
нов. Подъемные механизмы в

Ж д е м  в а с  г в а р д е й ц а м и ,  д р у з ь я
РАССКАЗ О В С ТР ЕЧ Е С П Р И З Ы В Н И К А М И , КОТО

Р Ы Е Н А П Р А В Л Е Н Ы  С Л У Ж И Т Ь  В ОДНУ ИЗ ЧАСТЕЙ 
ГВА Р Д ЕЙ С К О ГО  ТАНКО ВО ГО  У РА Л ЬСК О -Л ЬВО ВСКО - 
1 0  К Р А С Н О ЗН А М ЕН Н О ГО  ОРД ЕНО В СУВОРО ВА И 
К УТУЗО ВА Д О БРО ВО Л ЬЧЕСКО ГО  КО РП У С А  ИМ ЕНИ 
М АРШ АЛА СОВЕТСКО ГО  СОЮЗА Р. Я. М А Л И Н О В
СКОГО.

у меня.
в с т р е ч у  с буд>щими ка пожимая плечами.

ла 7а к а я М''в ы с о к а я '** Z Z  ~  ПОМОЩНИК ОН 
провел на дн ях  совместно с 1 рвХ Жаловаться —  ВО ВС6М 
горвоенкоматом неш татны й старательный, —  С любовью 
?2!2Л ппП= : п= Г  говорит мать Валентина Ни-сков пропаганды  редакции. '
М«т ней присутствовали вче- КОЛавВНа, раоОТНИЦЗ ВОЛО*
раш ний слесарь  пятого це- чильного цеха Старотрубного
,\а Новотрубного завод а  з а в о д а  
М ихаил Д у д а  лов, слесарь г*
ремонтник 18 цеха того ж е Скуповато рассказывают о
предприятия Александр к а -  себе ребята, стесняются. Но
либии, Сертей Соколов, не- д а ж е  эти короткие сведения
давно работавш им сварщ и- хапактепичѵют их аком в первом управлении j  характеризуют их, а
іреста У ралтяж трубстрой, личные дела только укреп-
Володя М атвеев, рабочий ЛЯЮТ ВО МНбНИИ: ДОСТОЙНЫМ 
участка В остокхимзащ нта. п п гш р п яр т  грГш до Р о .С ними в военный кѳ н и сеа . людям доверяет сейчас го
ри ат , где прош ла встреча, дина. Образование у всех 
пришли родители, братья, достаточно высокое, здоро*
лругие родственники.

-  Прошу, юзариши, —  вье под Пооизвоіственно" -  Да, это здоровр, -  не лова, повар столовой «Урал», воды завтра, 
радушно приглашает горво- a ' 1CLld,‘1A- мрииавидчвенно выдерживает брат Соколова — Солдатами, конечно, — — Не забудьте, когда при-
енкоы В. И. Бетениы. — Са- д° МР° ^ РДРСр ие хаРактеРис1Н' В. А. Герасимов крановщик улыбается Виктор Иванович, едете в часть, освоитесь, нештатного отдела,-офицеры
дмтесь вот сюда, поближе... „  нр „ОПКЯпЯРТР седьмого цеха Новотрубного -  Ну, а если конкретно -  свои коллективы, заводы, го- горвоенкомата, родители же-

Виктор Иванович встает и _ So заводя’ ~  Откровенно зави- членами танковых экипажей: род. -  напоминает призыв- лади ЮІІ0Шам стать отлични-
^ г .-,о Пѵо. и в армли, ікклшчаеі ви- ДуЮ теоеі Сережка. Я сам механиками-водителями, ра- никам член нештатного отде- камн боевой и политической

служил *в морской, авиации диетами, наводчиками, заря- ла редакции, офицер горво- подготовки умножать славу
— на Амуре, Дальнем Во- жающими. Будут иметь дело енкомата Ю. Е. Спиваков,— оояного ГОоола быть вёоны-
стоке. Часть у меня боевая с машинами, станут ухажи- Пиши і а в редакцию газеты,
была. Но, не такая, как эта. вать за ними, содержать в Мы будем всегда рады ва-
Повезло. Смотри, братель- боевой готовности. Наука шим письмам, всегда на них

ответим.
— Обязательно напишем, Соколова

обещают ребята.

Молодежь, взрослые слу- до сильнее иных громкйх кие условия для занятия 
шают его внимательно с чув- фраз, спортом, есть ли кинотеатры
ством гордости: первые — —  Кем же они у нас все- и театры, как писать пись-
эа себя, вторые — за сыно- таки там будут? — спраши- ма. Минул час, но никто не 
вей, племянников, братьев, вает военкома Л. Н. Дуда- спешит уходить, хотя про- 

— Да, это здорово, — не лова, повар столовой «Урал», воды завтра.

из-за стола, улыбается. Ока- „ добавляет. -  Хотя
зывается, он может быть не это
только официальным, сдер- у  направляет в эхох Кор- 
жанным и немногословным. ЛѴЧШРИХ сышвей СВ0ЙР

видети ёгоРв КаГ  работы Поэтому У471™ : «конкурен- видели его в дни работы окажется до-

ПРЙЗЬвот°уже°ребята расска- стат°бн0- " традиции
зывают о *ебе. Что Le это *брпуса обязывают...

ними,
готовности.

ник... , трудная но освоить ее мо-
— Танкисты... Слышала о жно. Только вот .мой ис- 

них, — задумчиво говорит креннин совет: нужно с пер-
за парни, которым доверена И Виктор Иванович рас- Валентина Николаевна Мат- вых дней настроить себя на 
ответственная и почетная сказывает о славном боевом 
служба в прославленном со- ПУТЯ добровольцев - танки- 
единении в Германской Де- стов в годы Великой Отече- Кенигсберге. Такая слава сарям, не привыкать, — го- 
мократичеекой Республике, ственной войны, об орденах .........* -------------------------  -------

веева. — Ведь я тоже вое- службу. И дело пойдет, 
вала. Победу встретила в — К машинам нам. сле-

охраняющим мирны» труд на их прославленных знаме-
большой кровью завоевана, ворит Саша Калибин.
Помни, сынок... — Ну вот, первач заявка если станут гвардейцами,

‘Замолкает мать, фронтог есть, — отвечает Бетенин. классными специалистами, 
внк, в биографии которой — Кто таксго же мнения? Какие мысли’ на этот счет?

не только нашей Родины, но нах> 0  городах, освобожден 
и стран всего соииалистиче- ных Уральцами, о битвах, в 
ского лагеря. Что успели которых они участвовали, о почти четыре боевых года, а Оно у всех одинаково. — Постараемся, — следу-, л ГЯПЛПЧ * Л Р, ЛТЛЦЛГЛ I Л!ЛПЦ .. п  ̂т., , am п а  ̂ — ... М маяла А.1І Л-Т.ЛП Л’П А Я f I 1Г Л П \ МТІ Ml tr« Л̂ПЛ »

ка ми боевой и политической 
подготовки, умножать славу 
родного города, быть верны
ми воинскому долгу.

— Хорошая встреча. Она 
и мне запомните^, не толь
ко ребятам, — сказал брат 

Г. С. Трифонов,
_ . машинист электровоза, при-
В отпуск их отпустят. — езжавший из Артемовского 

интересуется В. И. Матвее- ка пр0воды Сергея.
С таким настроением по

кинули горвоенкомат все уча
стники бёседы.

Б. ПРУЧКОВСКИЙ.

ва.
— Если заслужат — безу

словно. Через год ждите их.

сделать они за свои 18 с геР°ях Советского Союза 
небольшим лет? Оказывает- соединения. О том, что под

на счёту ее зенитной бага- Многое хочется узнать об ет единодушный ответ.

На снимках: горвоенком 
В. И. Бетенин; будущие вои
ны (справа налево) М. Ду.

реи десятки сбитых фашист- армии ребятам, .их родствен- Встреча заканчивается, далов, С. Калибин, В. Мат-
ся, не так уж и мало. От- вигам воинов корпуса Моек- ских стервятников. Но ее никам. Каков в армейской Много добрых напутствий веев и С. Соколов.
личную производственную ва салютовала 27 раз. 
(характеристику дали с рабо
ты Сергею Соколову. Свой 
первый трудовой экзамен он 
выдержал успешно — стро
ил комплекс цеха-гига ита 
В-1 А. Мнение коллектива од
но: на * Сергея можно во 
всем положиться.

Михаил Дудалов тоже хо
рошо зарекомендовал себя в 
пятом цехе. Он спортсмен, 
очень, любит хоккей с мячом.
Числился учеником, но в по
следнее время работал са
мостоятельно. Захотел, кро
ме специальности слесаря по 
ремонту оборудования, овла
деть Профессией сантехника.
Без отрыва От производства 
учился ва специальных кур
сах, организованных в проф- 
техѵчилйще-69. Саша Кали
бин тоже слесарь-ремонтник.
Трудился всего семь меся
цев, выпушен из училища с 
третьим разрядом, а в ая- 
реле работал уже по шесто
му. Володя Матвеев, скром
ный, застенчивый яаренек, 
немногословен: Участвовал в 
пуске первой очереди цеха 
В-1 А, работа нравится. Что 
еще? Он задумывается, сдег-

тихое напѵтствне прозвуча- жизни распорядок дня, ка- прозвучало на ней. Члены Фото И. БУЛЫГИНА.

2  стр.

^СОВЕТСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

на, Малышева, Пролетар
скую и другие. На них не

плохо  прошел в апреле ком
мунистический субботник.К О Г Д А  З А Б О Т А  ОБЩАЯ

Т Т ОМНИТСЯ, перед тем, тельный. Конечно, затрачены стках, которы е закреплены ''Ролож ить около
как вынести на обсуж- и деньги на благоуст роист- за жилишно - коммунальным MeJPa- -запланировано 

дение сессии план по благо- во — 141-59 рублей. Но фак- отделом Старотрубного заво- мои и осенью посадить 1 о0 0  лико. Значит, дело теперь

мечено дорог н тротуаров Он показал, что стремление
трудящихся сделать Билим- 

ій еше благоустроеннее ве-
2 1  кило

вес-

устройству на нынешний тическая стоимость произве- да. Только деревьев и ку деревьев и 1700 кустарни- только за организацией на-
год, мы в исполкоме еще денных работ, включая ка- старников старотрубники по- ков значительно больше, селения, за постоянным кон-
раз просмотрели и обсудили, пигадьный ремонт жилого садили более семисот, иве- чем в предыдущие годы, 
реален ли он для нашего фонда, гораздо выше — тов — шесть тысяч корней. Будет улучшено водоспаб 
Совета, средства и вОзмож- примерно в полтора раза. За Эти примеры — не ис- жение населения питьевой приятия — особая и посго
ности которого довольно счет чего тогда все это еде- ключение. Не исключение и водой, продолжится газифи- янная забота исполкома,
скромны Например, тот же лано? Прежде всего, лучше широкое участие в благо- нация квартир, сделай ка- 9 мая в Билимбав состоя
памятник в честь героев стали участвовать в благо- устройстве населения. Суб. питальный ремонт многих Догь торжественное откры
гражданской и Великой Оте- устройстве коллективы про- ботинки и воскресники у домов, появятся на улицах ти® памятника, о котором
чественной войн. Ведь сроки мыщленных предприятий, нас проходят систематиче- десятки светильников. Сло- Упомянуто
его установки несколько раз больше заинтересованности ски, ежегодно тысячи чело- вом, предстоит
намечались, потом переноси- в этом важном деле прояв- век участвуют в озеленении, азеучив рукава

тролем над тем, как выпол
няются намеченные меро-

в начале. Одно 
поработать из важных мероприятий пла- 

Но депута- на претворено в жизнь. На
лись. Но опасения оказались ляют хозяйственные руково- в дорожных работах, под- ты, актив к этому готовы, очереди другие. К ним мы
преждевременными: опыт дители. которые понимают: держивают порядок на уже приступили, благо ны-во- Опора и полкома --  I! Ф
исполкома, депутатов, рабо- устроенный быт. настроение достоках, в кварталах, стро- Кирса, А, И. Бартеикнй, нешияя весна способствует
тающих с избирателями с людей, их трѵд на произ- ят переходные’ мостки. В. Е. Березина. К. А. Фро- работам по благоустройству,
постоянно крепнущим кон- водстве — веши взаимосвя- Вот почему члены испол- лова, М. И. ІІІестерин, И. К. Думается, что 50-летие обра-
тактом, показал, что общи- занные. Но за этим понима- кома решили: план на ны. Претнов. В. А. Мехрякоэ — зования СССР депутаты Со-
ми усилиями может быть нием — большая работа ис- вешний год рекомендовать председатели ѵличных коми- вета встретят с глубоким
достигнута любая цель. полкома. депутатов. сессии, он вполне реален. А тетов. люди понимающие ѵдовлетворением от тог®,

Сошлюсь на прошлый год. Приятно сейчас побывать решено, в частности, сделать сбой гражданский долг. Ояи что все наказы избирателен 
Тогда в Бидимбае только в поселке Доломитовом. Он вот что. Дорог с простей- и хорошие организаторы, и
дорог с яокрытием, правда, преображается на глазах, шим покрытием теперь уже могут увлечь людей собст-
простейшего типа было яо- Много зелени, проложены построить почти десять венным примером,
строено 6000 квадратных новые транспортные магист- тысяч квадратных метров— План одобрен сессией. Его 
метров, капитально огремон- рали, успешно продолжается по улицам Калинина, Карла приняли как дело особой
тивовано 15 тысяч, яроложе- газификация жилья. Сани- Маркса Максима Горького, важности руководители ие
ны сотни погонных метров тарный порядок хороший. Хорошие перемены придут ших заводов, других орга-
тротуаров, Объем внуши- Такое же положение на уча- на улицы Томилина, Лени- кизаций и учреждений, Не»

выполнят в срок.
А. КОЛОВ, 

заместитель председа
теля исполкома посел- 
нового Совета Билим- 
бап, член нештатно** 
оідела советского строе 
нтельетва редакции.

о*;-.»}"»:
третьем пролете поставили с тѵ второго управления тре- На митинге, поевяшенном выполненные в блоках, не- со снабжением инструыен- обучение в третьем, шестом,
отступлениями от габарит- ста Уралтяжтрубстрой — сдаче первой очереди в экс- возможно настроить. Конет- том отражаются на резуль- седьмом и других цехах за-
ьых чертежей — кабины их генерального подрядчика, плуатацию, руководители руішни требуют доработки, татах работы участка от- вода. Но нехватка.опытк да-
оказались смонтированными Строители до сих пор не за- треста Уралтяжтрубстрой а пуск многих агрегатов — делки. ет о себе знать. Отделка —
ниже уровня посадочных кончили работы с восточно- обещали не снижать темпов контроля со стороны про- Мастеров отдела энерге- «узкое» место цеха. И еелв
площадок. Сейчас монтаж- го торца травильного отде- на стройке и в первую оче- екіной организации. Но тика тревожит отсутствие дирекция завода поможет
ники управления треста Во- ления, что не дает возмож- редь-уделить внимание тем представителей Уралгипро- самых необходимых ремонт- нам укрепить коллектив

меза в цеховых пролетах ных средств — стяжек для квалифицированными брига-
давно уже не видно.

стокметаллургмонтаж из ности подключить прнточ- участкам от которых завн-
бригады А. М, Бунина уст- ную вентиляцию. Между сиг выпуск труб. Но, види-
раняют эти отступления. Но прочим, коллективу управле- мо, сдача в эксплуатацию

• очень задерживает участок ния нужно еше завершить основного оборудования и ские неувязки — в снабже
треста Уралэлектромонтаж отделку электроремонгной помещений первой очереди нии инструментом и в обе
(начальник С. М. Вятчин). мастерской. Без нее нельзя цеха расхолодила их.
Из шести кранов иа четы- обеспечить четкость и свое- То же самое можно ска-

съема полумуфт элекгродви- дирами, резчиками и подкра-
Есть у нас и свои, завод- гателей и кабелей для под- новыми, дела пойдут лучше.

ключения переносных осве- Новый цех ;Делает пгрвые 
тигельных устройств. Год на- шаги. НаскольКо"'рнщ будут

спечешш кадрами. зад в отдел главного меха- успепіны, зависит не ’только
Как уже говорилось, цех ника поступила заявка на от нашего коллектива, но я

рех не смонтирована элек- временность ремонта много- зать и о работниках Урал- день ото дня наращивает изготовление 30 комплектов от строителей, проектвров-
троразводка. И техника, ко- численного электрооборудо- гипромеза, которые проекти'- изготовление труб. А зна- стяжек, но до сих на одно- щиков, работников оіделй
торая нам необходима уже вания. ровалм многочисленное обо- чит, возрастает потребность го нет. главного механика. Поэтому
сейчас,’ стоит. Ее простои Слишком медленно идут рудование. Рабочее опробо- в калибрах, оправках, ку- Сказывается и нехватка хочется верить, что все уча-
будут еше сильнее ошу- дела и у первого строитель- вание выявило слабые места лачках для станов холодной около двухсот рабочих, стиикн строительства н ос
таться через неделю-две, ного управления на цеховой некоторых конструкций. Так, прокатки, в сегментах для бригадиров. Трудности ис- воения первой очереди ком-
когда объем грузоперевозок кровле. Дождевая вода по- дают сбои автоматические ковочных машин и кулачках пытыраюг многие участки, в плекса сделают все завися-
возрастет. Наша просьба к падает через щели на элек- датчики поточных линий, ко- — для обрезных станков, особенности отделки. Около шее от них, чтобы помочь
электромонтажникам — по- трооборудование волочиль- торые по этой прнчйне пока Наши же заявки ремонтно- 70 процентов — люди, ра- нашему коллективу выпол*
торопиться с монтажом си- ных станов, щитов, где сло- не действуют. Ролики печен механический цех удовлет- нее не работавшие на об- нить обязательство — осво-
стем электропитания. жные и дорогостоящие уст- с защитной атмосферной воряег иногда только напо- резных и шлифовальных ить проектную мощность за

Есть недоделки и на сче- ройства. средой, согласно проекту, ловину. Особые трудности станках. Все они прошли полтора года.
П1КІІІНІ1!І!11І1ІІІІІІІ!ІІІІІ1ІІІ(ІІ1ІІІІІІ!ІІІІІІІ1ІІІІІІ1!ІІ!ІІІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІ1ІІІІІІ1ІШШІІІІІІІІІІІІНІІІ1НІПІІІІІІІІІПІШІІІіті1ІІ1ІІІІІІІІІ1ІІШІШШІІІІІІІП1НІІПІІІІІШІ1ШШГ

ДИСТРОФИЯ
С О В Е С Т И

Б у р д у к о в о й  на 
пользу. В октябре 
гого же года това
рищеский суд вновь 
собирается, чтобы 
наказать ее же 
штрафом на 50 
рублей за попытку 
вынести с завода 

РАБОЧИЕ СУДЯТ РАСХИТИТЕ- новое ведро, кого- 
ЛЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ СОБ- рое она переброси- 
СТВЕННОСТИ. ла в укромном ме-

Оиа стояла под презри- сте через забор. Заявителя- 
лельными взглядами участ- ми вновь были рабочие, 
ников многолюдного за се- Вероятно, тогда на засе
дания товарищеского суда, дании товарищеского суда 
молодая, здоровая женщина А. А. Бурдукова сделала для 
с румянцем ма щеках, и вы- себя кое-какие выводы, 
клянчивала прошение. Весь «Шутки» на заводе могут 
вид ее говорил о покорно- для нее кончиться плохо. И 
сти, и только глаза бегали ОДа... переменила сферу сво- 
по лицам выступавших, го- ей «деятельности», 
товые, казалось, испепелить Магазин Лз 16 в поселке 
каждого, кто скажет слово Первомайский работает на 
п р о т и в .  Но никто уже не ве- самообслуживании. Введение 
рил ей. этой современной формы об-
. Б свое время Антонина ХараКТерИЗубТ
Алексеевна Бурдукова рабо
т а м  в третьем цехе хром- сохранить ему
пикового завода. И уже там И І * пппнстти „ЯГТПЛ '

его коллектива 
создать покупателю наилуч-

яоявились первые, к сожа
лению, недоказанные подо
зрения в ее нечистоплотно-

время, поднять настроение. 
Но доброе дело натолкну- 
лсзсь на подводные рифы. В

li t ,  п  юса г,* ,, магазине стали частыми про-сти. В 1968 году ее по соб- Продавцы, оплачивая
^ т п ^ и ч т і  пппгч^пг» п р п р п р п и  r  к _ - ’ственной просьбе перевели в 
мовый первый ц ех ш ихтов- 
щицей
побольше. И вот беда —

их из собственного карма.
« « " . . Ж ™  " а- естественно, не обрадо- здесь заработок , а„пвались такому повороту.

Ксе-кто ушел искать другую здесь тоже стали случаться „ о,работу, заведующая магази-
А- И С” ” “  * »  “  ' 1 знала, что предпринять.

Бурдукову поймали с. по- Пришлось установить стро- 
личным — на мыле. Она ры- жайший контроль, который 
лась в шкафах душевой, практически свел к миниму- 
Учитывая мелочность кра- му преимущества новой 
жи, рабочее собрание на формы обслуживания. Но 
первый раз ограничилось чт(7 поделаешь, если есть 
строгим внушением. Но этим среди людей паршивая овна, 
дело не кончилось. ■ 23 апреля 1972 года в ма-

В июне 1970 года, уже на газнне была задержана 
товарищеском суде, разбира- А. А. Бурдукова, пытавшая- 
ілась докладная заводской ся вынести, не оплатив, три 
охраны о краже из шестого булки хлеба, батон, кило
цеха восьми полиэтиленовых грамм сахара. Всего на 1 
мешков. Автор тот же. Сно- РѴбль 6 8  копеек, 
еа копеечное дело, но рабо- Не будем описывать ход 
чие оценили его куда стро- товарищеского суда. Люди 
же. По копейкам можно рас- были возмущены до глуби- 
тащиТь завод. И чтобы дру- ны души. Их предыдущая 
гим не было повадно, они большая воспитательная ра- 
решили наказать А. А. Бур- бота пошла прахом. 50 руб- 
дѵковѵ построже, тем более, лей штрафа не обеляли 
что эго не первый случай, омерзительного поступка. 
Товарищеский суд вынес ре- Но пора, наконец, разобрать- 
шение оштрафовать ее на ся в причинах рецидива.
30 рублей. — Привычка, — так оце-

Однако и это не пошло нил причину один из рабо

чих, выступивших на заседа
нии товарищеского суда, и 
многие, Кажется, с этим со
гласились. — Что сделаешь, 
такой уж бессовестный че
ловек.

А не слишком ли прими
тивна такая оценка? Види
мо, дело не в привычке, а 
тем более не в обстоятельст
вах жизни. Вот, кстати, 
один пример. В числе обви
нителей А. А. Бурдуковой 
по делу о краже ведра был 
старший аппаратчик Н. Я. 
Никитин. Он, как и все, был 
искренне возмущен поступ
ком работницы. Хороший ра
бочий, инициативный, испол
нительный. Но именно он 
однажды был задержан в 
проходной с пустяковой 
трубкой в руках, которую 
он без всякого умысла по
добрал по дороге. Ведь она 
все равно валялась. На за
воде без учета и без опреде
ленного места «валялись» и 
полиэтиленовые мешки в 
шестом цехе. Хранение и 
учет здесь отнюдь не иде
альны. Благо в бригадах до 
сих пор не могут наладить 
хозрасчет. Но дело даже не 
в этом, хотя хозрасчет при-1  
брал бы и ведро, и трубку,» 
и мешки.

Чего же не хватало А. А. 
Бурдуковой? Может, у нее 
плохая работа, может, се
мью прокормить нечем? 
Увольте. У Бурдуковых до
бротный собственный дом и 
двор под навесом в том же 
Первомайском поселке. Во 
дворе корова, теленок, поро
сята. Муж — шофер. Сред
немесячный доход семьи — 
300—350 рублей. Если 
учесть, что огород и жив
ность — тоже достаток. Но 
в том-то и дело, что для 
А. А. Бурдуковой завод со 
всем народным имуществом 
не больше стоит, чем собст
венный огород. Полиэтиле
новые мешочки ей понадо
бились для того, чтобы ук
рыть огурцы, ведро — на те 
же хозяйственные нужды. 
Все это, конечно, можно ку
пить в магазине. Но ведь на 
это нужно потратить собст
венные копейки! Они же 
собственные, к тому же Бур
дуковы копят деньги на ав
томобиль.

В. ДЫХАНОВСКИЙ.

« П О Д  З Н А М Е Н Е М  Л Е Н И Н А »  О Т В Е Ч А Ю Т
В ответ на заметку «Ве

тераны скажут только спа
сибо», заведующий гор- 
здравотделом А. Ф. Обот- 
нин пишет в редакцию: «В 
регистратурах поликлиник 
есть амбулаторные карты 
иа инвалидов Великой Оте
чественной войны. Они за
писываются на прием к 
врачу и принимаются, как  
правило, вне очереди. До 
последнего времени прием 
инвалидов на общих осно
ваниях велся лишь в зубо- 
протезном кабинете стома
тологической поликлиники. 
Сейчас главному врачу да
но указание принимать ин
валидов войны для проте
жирования зубов вне очере
ди.
, АІедицииский совет гор-

здравотдела в апреле под
робно рассмотрел вопрос об 
улучшении медицинского 
обслуживания инвалидов 
Великой Отечественной 
войны. По его рекоменда
ции, в частности, во всех 
столовых включены в ме
ню блюда диетического пи
тания. Согласно постанов
лению Совета Министров 
СССР от 14 мая 1970 года 
(№ 344) «О дальнейшем 
улучшении материально - 
бытовых условий инвали
дов Отечественной войны» 
комитеты профсоюзов обя
заны 10 процентов путе
вок выделять для постра
давших па фронтах борьбы 
с фашизмом. Для нерабо
тающих инвалидов, нахо
дящихся на учете в военко

мате, путевки выделяются 
Министерством обороны 
СССР, для находящ ихся на 
учете в органах социаль
ною  обеспечения — Мини
стерством социального обе
спечения СССР».

в * #
Е. Острякова писала в ре

дакцию о том, что в Доме 
мод при пошиве ей испорти
ли платье, а стоимость за
каза не возместили. Жалоба 
была направлена редакцией 
на фабрику бытового обслу
живания им. 1 Мая. Началь
ник производственно - тех
нического отдела Г. П. Бо- 
жинская сообщила: «Факты, 
изложенные в письме, под
твердились. Заказчице Е. 
Остряковой выплачены день
ги».

Ш тЧсігадня1
Верность
дружбе

УЛАН-БАТОР. (Соб. корр. 
АПН). В МНР идет актив
н ая  подготовка к 2 5 -л етн е- 
му юбилею О бщ ества мон
голо-советской друж бы , ко
торы й отм ечается 2 5  мая, 
В айм ачны х и сомонных 
центрах регулярно прово
дятся  встречи  с советскими 
специалистам и, работающ и
ми в МНР, тем атические ве
чера, посвящ енны е успехам 
народов СССР в строитель
стве коммунизма, братской 
помощи М онгольской рес
публике. Перед ж ителям и 
городов и  сел  вы ступаю т с 
воспоминаниями их  зем ля
ки, которые учи лись или ра
ботали в СССР. Г азеты  пуб
ликую т статьи  о передовом 
опы те советских заводов.

В стране ш ироко развер
нулось движ ение «И зучить 
русский  я зы к , к ак  свой род
ной». Т олько в  Хонгорском 
айм аке, наприм ер, на двух
годичны х вечерни х курсах 
и в  круж к ах  русский  язы к  
изучаю т две ты сячи  чело
век.

«НОВОСЕЛЬЕ» 
В Т Ю Р Ь М Е  

КАРАБАНЧЕЛЬ
Если вы спросите любого 

человека, с чем у него ассо
циируется Париж, то он, не
сомненно, ответит: с Эйфе
левой башней. На подобный 
вопрос о Лондоне, вероятно, 
скажут: «Бнг Бен». Подоб
ной визитной карточкой 
Мадрида до недавнего вре
мени был знаменитый музей 
Прадо, где собрана лучшая 
в мире коллекция полотен 
Веласкеса, Эль Греко, Гойи... 
Но все течет, и все меняет
ся в нашем мире. За послед
ние тридцать лет этот про
славленный храм искусств в 
Мадоиде из сознания лю
дей вытеснила столичная 
тюрьма для политических за
ключенных Карабанчель. Из 
ее ворот на рассвете 2 0  ап
реля 1963 года вышел в 
свой последний путь — на 
расстрел герой демократиче
ской Испании, бесстрашный 
рабочий, революционер-ком
мунист Хулиан Гримау..,

Те счастливцы, которым 
живыми удается покинуть 
эго капище современного 
франкизма, рассказывают, 
что на главной стене внут
реннего двора тюрьмы ви
сит громадный портрет каѵ- 
дильо, а под ним — его из
речение: «Могу заверить
вас, не боясь ошибиться, 
что ни в одной другой стра
не нет такой справедливой, 
такой католической, такой 
гуманной тюремной системы, 
как та, что создана для на
ших заключенных нашим

В Южном Вьетнаме учащаются случаи  перехода 
солдат марионеточной армии с оружием в руках на 
сторону патриотов. 56-й полк сайгонской армии на 
базе «Кэролл» взбунтовался и отказался идти в бой.

И А СНИМКЕ: солдаты мятежного полка, пере
шедшего на сторону патриотических сил Южного 
Вьетнама.

Фото ВИА—ТАСС.

движением». Авторитетные я  
вместе с тем проникновен
ные слова! Но они абсолют
но не соответствуют действи
тельности. Политика фран
кизма настолько вопиюще 
бесчеловечна, что может 
найти себе аналогию лишь 
в «католических» застенках 
средневековой святой инкви
зиции или прославившихся 
в недавнем прошлом геста
повских подземельях.

Сейчас в тюрьме Карабан
чель большое событие. Она 
готовится к новоселью для 
многих сотен новых арестан
тов. Ведь старанием властей 
к старому .мрачному корпусу 
пристроен ’ новый. Мадрид
ское телеграфное агентство 
ЭФЭ сообщало 2 мая, что 
на днях в торжественной об
становке министр юстиции 
Антонио Марна Ориоль-и- 
Уркихо открыл новые казе
маты в этой знаменитой сто
личной тюрьме, способные 
вместить еще полторы тыся
чи заключенных. Агентство 
отмечает, что министр выра
зил «удовлетворение» новы
ми тюремными помещения
ми.

Увеличение тюремных ка
зематов для. современных 
мадридских властей необхо
димо. Они будут заселены в 
самое ближайшее время. По
рукой тому усиление репрес
сивного аппарата в стране. 
28 апреля мадридская пе
чать, предчувствуя размах 
народных выступлений в 
первомайские дни, писала, 
что части специальной вое
низированной полиции («по
лнена Армада») пополнили 
еще 1250 человек.

Новым «серым», как пре
зрительно испанцы называ
ют эти полицейские части, 
сразу же пришлось вступить 
в дело. Они разгоняли де
монстрации, которые в пер
вомайские дни, как едино
душно подчеркивает вся за
рубежная печать, носили от
кровенно антифранкистский 
характер. Так, корреспон
дент лондонской «Дейли те
леграф», описывая демонст
рацию на мадридской улице 
Аточа, указывал, что в ко
лоннах были лозѵнгй: «До
лой Франко!», «Да здравст
вует свобода!». Заканчивая 
свой репортаж, автор заме
чает: «Полиция избивала
дубинками и железными це
пями как участников демон
страции, так и пожилых 
женщин, наблюдавших за 
шествием; десятки людей 
были арестованы».

Арестованные получили 
место в новых камерах рас
ширенной тюрьмы Карабан
чель.

Н. ГАБИНСКИЙ.
(АПН).

3 стр.



На порок 
призвания
• Сегодня перед выпуск- j 

никами восьмых классов 
три пути: продолжать
обучение в школе, идти в 
профтехучилище или тех
никум. Недавно во Д во
рец культуры Новотруб
ного завода на вечер- 
встречу с преподавателя
ми зг учащимися профес
сионально - технических 
училищ пришли восьми
классники. Перед ними 
выступали люди, самых 
различных возрастов и 
профессий. Интересно го
ворил, о выбранной , про
фессии учащийся торгово- 
кулинарного училища, 
будущий повар Алексей 
Светляков. Затем на три
буну поднялся выпуск
ник старейшего училища 
порода — ГПТУ-6 , депу
тат Верховного Совета 
РСФСР Сергей Дмитрие
вич Бабин. Он рассказал 
Об . истории ремесленного 
училища, о том, с какими 
трудностями при обуче
нии приходилось сталки
ваться раньше. Сегодня в 
училищах хорошо обору
дованы 'классы  и мастер
ские, спортивные и акто
вые залы. Девушкам и 
юношам, переступившим 
пороги ГПТУ - и СПТУ, 
созданы все условия для 
учёбы, работы, ; 'отдыха.

Й одводя итог важному 
разговору, секретарь го
родского комитета пар
тии Н. С. Савельев поже
лал молодежи счастли
вого выбора жизненного 
пути. . .

Потом на сцене появи
лись. самодеятельные ар
тисты школ и училищ. 
Интересную программу 
показали агитбригада 
ГПТУ - 6  «Стружка-зави
тушка»,- ансамбль песни и 
танца ГПТУ-69 и участ
ники кружка бальных 
танцев школы № 32.

В. ХАЛТУРИН, 
юнкор,

ПО СТРАНИЦАМ 
Ж УРНАЛА «УРАЛ*

ПУЛЬС
ж и з н и

Вцш ел' в’ свет и рассыла
ется подписчикам майский 
номер журнала. Стремясь 
способствовать развитию' но
вых творческих сил на Ура
ле, журнал публикует дис
куссию о рассказе — самом 
мобильном и оперативном 
жанре. В номере делятся 
своими мыслями уральские 
литературные критики, их 
интересному разговору уде
лены стоанииы под заголов
ком. — .«что с, рассказом?»

Башкирский писатель Ан
вер.. Би.кчентаев выступает с 
повестью о юных партиза
нах Великой. Отечественной 
войны «П ротайте, серебри
стые! дожди». : Автор посвя- 
шаёт , ее пятидесятилетию 
пионерской организации, на
шей*,чрт раны.

В .-номере заканчивается 
повесть оренбѵржца Анато
лия - 'Меркулова «Байкал— 
моое»- —- о первых послево
енных годах, о своебразных 
людях «песенного озера», ко
торым дороги не только ко
сяки омѵпя. но и будущее 
этой уникальной драгоцен
ности.

Ю ные таланты
Т ворчески е к о н ц ер ты  у ч ащ и х ся  м узы 

к ал ьн о й  ш к ол ы  приобретаю т все большую  
поп ул ярн ость .

Н а очередном  кон ц ерте  н а  д н ях  в ы сту 
п ал и  ю ные м у зы к а н т ы  по к л ас су  баян а 
и  ф ортепьяно Оля В асева , В и тя Н овосе
лов, К оля С тволов, С аш а К овалев, Н аташ а 
С коры н ина, М арина Д оценко, которы е з а 
ни м аю тся  у педагогов П. Д. Л истраткин а 
и  И . Г. Т ап илин ой . И гра оставила хоро
ш ее вп еч атл ен и е . С лаж енно . прозвуч ал  
к в и н тет  баянов, исполни вш ий  прелю дию  
д л я  органа Б а х а , «Ш ар м ан к у »  Ш остако
в и ч а . В ы сокой техни чностью  отличалось 
вы сту п л ен и е  Коли С тволова, тонкой  м у
зы кал ьн остью  и поэтичностью  порадовала 
Н аташ а С коры н ина. А М арина Д оценко 
обрати ла н а  себя вним ани е красивой , и 
тем перам ентной  игрой.

Такого  рода кон ц ерты  очень в аж н ы . 
Они восп иты ваю т ар ти сти ч н ость , оттачи
ваю т и сп ол н и тельское  м астерство , пом ога
ют р ас к р ы ть ся  и н дивидуальн ости .

В. ШЕХЕРЕВА, 
педагог музыкальной школы. 

ІІІІІІІІІІІІП ІІІІІІН ІІП Ш ІІІІІІІІІІІІІІІІІШ ІІ

В ДОМЕ 
ЗДОРОВЬЯ

Четвертый год существует профилакторий Коуровского леспромхоза. За это 
врем я здесь поправили  свое здоровье около д вух  тысяч лесозаготовителей.

В здравнице лечат сердечно-сосудистые, невралгические и другие заболевания. 
В распоряж ении отдыхающих отлично оборудованные кабинеты: лечебной ф изи
ческой культуры, грязелечения, физкабинет, кислородная комната.

Со дня открытия главврачом  в профилактории М ария Я ковлевна Распопова. 
М ного і:ил и энергии отдает она своему второму дому, заботится, чтобы каждый 
п о лу ч и л  квалиф ицированную  м едицинскую  помощ ь, хорош о отдохнул.

Н А  СНИМКЕ: М. Я. Распопова беседует с отдыхающими.
Текст и фото Д. КИРЕЕВА.

В разделе «Очерки, разду
мья, полемика» читатель 
найдет «Штрихи к портрету 
заводского коллектива» Та
мары Ефимовой о турбомог 
торном заводе. Свердлов
ская журналистка, как и 
многие другие, недавно ста
ла писать для журнала. На
печатан под рубрикой «Ги
потезы, опыты, открытия» и 
научно-популярный очерк 
Юрия Ярового «Загадка зе
леных животных» — об од
ной из злободневных науч
ных , проблем, изучаемых 
сейчас биологами.

На поэтических страницах 
в Номере выступают с новы
ми стихами Борис Лозовой, 
Хаким Г иляжев, Леонид 
Шкавро.

Многочисленны и разнооб
разны материалы раздела, 
пользующегося большой лю
бовью читателей, — мемуа
ры. письма, заметки. Здесь 
У . «Клуб Левши», и изыска
ния Я. Ванича о «падаю
щих башнях» — от Пизан
ской в Италии до Невьян
ской па Урале, различные 
занимательные корреспон
денции. а также воспомина
ния народного артиста Бо
риса Штоколова'— «Гори, го
ри,, моя звезда».

Для любителей детективов 
журнал пѵбликует современ
ные остросюжетные произ
ведения. написанные на ма
териале окружающей жиз
ни. В номере продолжается 
детективная повесть «Ба
гровая полоса». Автор ее — 
тюменец Виктор Хмелев.

Несколько страниц, как 
обычно, предоставлено сати
рикам и юмористам из раз
ных городов: маленькие рас
сказы, шутки из заводской 
жизни, миниатюры.

М. ГОРДЕЕВА, 
зав. редакцией 

журнала.

ПРИРОДА И МЫ

СКАЗКИ РУССКОГО ЛЕСА
п„ ™ !‘1ее угр°‘ Шага1°  по дороге в сторону леса. На 
гпргиш т п  3 0 Л 0 Т И С Т Ы -4 лучах зари вырисовываются 
гребни гор, покрытые лесом. Еще немного, и заскользит 
солнечный, луч по кронам деревьев. Через час-два соли- 
впртпаШНаеТ На пожухлой траве вырисовы-
гтппѵт,СВеТЛ°"КЧрИЧМе?ьш круг: кРас®вица-лиственница стряхнула осенью свои золотистый наряд, да так он и 
остался под снегом, изменив от влаги свой цвет.
к-,Гг,ы1РеХ березок 113 припеке видна муравьиная куча, 

жизнь в этом коллективном Жилище. Всюду спѵ-
пѵТк " е" ° Се̂ ; ВЫе. ТРУДЯГИ -  хранители леса.’ Опускаю 
руку на муравейник — несколько десятков насекомых 
ігновенно покрывают ее. Запах муравьиной кислоты 

захватывает дыхание.
Оживает лес. Н ад прогретой солнцем поляной тан

цуют роем комары-толкунцы. Как шмели, усеяли верб
ную ветку пушистые почки. Из трещин и надрубов на 
березовых стволах катятся прозрачные сладкие слезы, 
настала пора сбора березовых почек.

а старой дороге сквозь выцветшую от мороза траву 
прооился розовый росток медункн. А на песчаном от
косе овражка золотыми монетами рассыпались корзинки 
цветков мать-и-мачехи. Н а лужайках чернеют свежие 
куски выорошенной земли — «кротовины». Лакомится 
«землепроходец» оттаявшими корешками.

С первыми теплыми днями лес наполнился звуками 
Утренними зорями разгораются птичьи поединки. Со 
старых вырубок и лугов несутся звуки «буль-буль», слов
но кто-то льет воду из бутылки. Это бормочут черныши- 
косачи, затевая любовные драки. Близ токовища слух 
улавливает тихое щелканье, похожее на выстукивание 
по дереву, — поет свою страстную песню глухарь.

С первым солнечным лучом на смену таежному певцу 
выступают голосистые солисты. Завел песню щегол, ему 
вторит чиж. Без устали поет большая синица, трескот
ней наполнили лес дрозды.

У говорливого ручья, еше наполненного вешней во
дой, присаживаюсь на сосновый пень. Прислушиваюсь. 
В ельнике раздалась знаковая песенка рябчика.

«Потерял свою возлюбленную», — подумал я. В кар
мане нащупал манок. Дую  в него, выводя позывные. 
Через несколько секунд он уселся на сучок стоявшей 
передо мной сосенки. Вид воинственный. Мгновенье смо
трим друг на друга. Одного моего движения достаточно, 
чтобы вспугнуть храбреца...

В лесной чаще раздались таинственные звѵки — треск 
сучьев. Не спеша проходит стороной пара лосей. Учуя
ли человека — решили уйти с жировки. Лакомились 
лесные красавцы первой травой. Они не торопятся. Идут 
спокойно, мягко оауская стаканы копыт ка сырую от 
влаги землю.

Ю. ДУНАЕВ.

П Р И Ц Е Л  

НА ЗОЛОТЫЕ 
З Н А Ч К И

В один из рабочих дней после смены 
шоферы и механики автоколонны №  3 ав
тотранспортного предприятия приступили 
к сдаче норм нового комплекса ГТО. На 
спортивной площадке, оборудованной в 
лесу близ поселка Билимбай. собралось 
35 человек. Программа первого дня со
ревнований включала толкание ядра, 
прыжки в длину, кросс.

В толкании ядра, ярыжках в длину от
личились водители В. А. Порозов, В. И. 
Чирков, механик Г. А. Пищальников. Луч
шее время в кроссе на 1 0 0 0  метров по- 
каЗал шофер Г. А. Костин.

Г. ШЕСТАКОВА, 
инструктор физкультуры.

Редактор С. И. ЛЕКАНОВ.

РЕКЛАМА И ОБЪЯВЛЕНИЯ
Кинотеатр «Восход». Художественный фильм «МЕ- 

ТЕЛЛО». Сеансы: 9, 11, 1, 3, 5, 7, 9 час. вечера.
Кинотеатр «Космос». Художественный фильм «ОТЕЦ 

ПО ПРИНУЖДЕНИЮ». Сеансы: 9, 11, 1 , 3, 5, 7, 9 
часов вечера.

Клуб СТЗ. Художественный фильм «КОЧУЮЩИЕ! 
ФРОНТ». Сеансы: 5, 7, 9 часов вечера.

ВНИМАНИЮ ПОКУПАТЕЛЕЙ!
С 20 по 25 мая в магазине № 30 «Промыш

ленные товары» (пр. Космонавтов, 24) проводится 
неделя продажи шерстяных тканей.

ПЕРВОУРАЛЬСКИЙ 
ПИВОВАРЕННЫЙ ЗАВОД

ПРИГЛАШАЕТ НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ
машиниста холодильных установок, дежурного 
слесаря, слесаря-ремонтника, электрика, бродиль- 
щиков, рабочих на линии розлива пива и безал
когольных напитков.
•чДля работы во вторую смену только на летний 

сезон: рабочих линии розлива безалкогольных на
питков, подносчиков тары, варщика кваса.

МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА ПОСЕЛКА МАГ
НИТКА ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ НА 
1972-1973 УЧЕБНЫЙ ГОД.

В 1-й класс по курсу фортепиано, баяна, аккор
деона, домры принимаются дети 8 —1 0 -летнего 
возраста. Обучение платное. Прием заявлений до 
28 мая. К заявлению прилагается справка о со
стоянии здоровья.

Вступительные экзамены проводятся 1 июня с 
1 1  часов утра.

Консультации для поступающих проводятся 28 
мая в 4 часа дня.

Адрес школы: п. Магнитка, ул. Энгельса, 20.

30 мая в 18 часов в ресторане „«Металлург» 
состоится встреча выпускников торгово-кулинар
ных училищ. Приглашаются учащиеся Первоураль
ского торгово-кулинарного училища.

В программе: концерт учащихся Первоураль
ской музыкальной школы; тайцы, игры, аттрак
ционы.

ПЕРВОУРАЛЬСКОМУ ЗАВОДУ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

Т Р Е Б У Ю Т С Я  
мастер-радиомеханик, слесари-инструментальщики, 
слесари-ремонтники, настройщики радиоаппара
туры, конструкторы, сторож и элскірик-сантехник 
на базу отдыха «Заря».

П ламя голубо
вато - фиолетовое, 
устойчивое высо
той 25—30 мм — 
горение нормаль
ное.

Если я з ы к и  
пламени вытяну
ты и окрашены в 
грязно - жёлтый 
цвет или пламя 
отрывается от го
релки, шумит, то 
горение требует 
регулировки подачи первичного воздуха. Пригласите 
мастера по телефону 27-47.

Трест Первоуральскмежрайгаз.

МЕНЯЮ двухкомнатную кооперативную квар
тиру на втором этаже, 27,5 кв.- м. на две одно
комнатные отдельные квартиры в любом райо
не города.

Адрес: ул. Советская, 11—19. Орлов М. И.

К оллектив отдела главн ого  механика Новотрубного 
завод а  вы раж ает  глубокое соболезнование старш ем? 
инж енеру отдела Александровой Радм и ре Ивановне по 
поводу смерти ее отца

СМ ИРНОВА 
Иванр Андреевича.

Райпотребсою з вы р аж ае т  глубокое соболезнование
сем ье по поводу смерти

МАКАРОВА
Н иколая Андреевича,

бы вш его председателя ревизионной комиссии райпотреб
сою за.

ПРИХОДИТЕ, ЗВОНИТЕ, ПИШИТЕ

I ’ Д
-1

ТЕЛЕФ О Н Ы : редактор — 
2-15-72, вам . редактор* — 
2-52.05, ответственный сек
ретарь — 2-I4-S4, отдел п ар
тийной ж изни — 2-52-83. эко
номический отдел — 2-53-47. 
отдел писем — 2-52-21, кор
ректорская - -  2-35-62. бчх. 
галтер  — .2-53-71, лиректор 
типограф ии — 2-46-55,


